
CÂMARA TÉCNICA DE BIODIVERSIDADE

GOVERNO 
FEDERAL

Titular: ICMBIO

Nome: Marcelo Marcelino de Oliveira
Cargo: Diretor da Diretoria de Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da 
Biodiversidade
E-mail: marcelo.marcelino@icmbio.gov.br
Telefones: (61) 3341-9050

Suplente 1: MMA
Nome: Eliana Maria Gouveia Fontes
Cargo: Gerente de Projetos do Departamento do Patrimônio Genético
E-mail: eliana.fontes@mma.gov.br
Telefones: (61) 2028-2182

Suplente 2: PRESIDÊNCIA DA 
REPÚBLICA SECRETARIA DE 
POLÍTICAS PARA AS MULHERES

Nome: Cleberson Carneiro Zavaski
Cargo: Coordenador-Geral de Gestão e Orçamento
E-mail: cleberson.zavaski@spmulheres.gov.br
Telefones: (61) 3411-4283

GOVERNO 
FEDERAL

Titular: MCTI
Nome: David Conway Oren
Cargo: Pesquisador em Ciência e Tecnologia
E-mail: doren@mct.gov.br
Telefones: (61) 3317-8500/95546460

Suplente 1: MPA
Nome: Danielle Blanc
Cargo: Assessora do Departamento de Monitoramento e Controle 
E-mail: danielle.blanc@mpa.gov.br
Telefones: (61) 2023-3592

Suplente 2: MAPA
Nome: Kleber Souza dos Santos
Cargo: Fiscal Federal Agropecuário
E-mail: kleber.santos@agricultura.gov.br
Telefones: (61) 3226-3594

http://correio.mma.gov.br/horde/imp/compose.php?to=cleberson.zavaski@spmulheres.gov.br&thismailbox=INBOX


GOVERNO 
ESTADUAL

Titular: RIO DE JANEIRO (RJ)
Nome:Alba Valéria Santos Simon
Cargo:Supertintendente de Biodiversidade e Florestas 
E-mail:albasimon7@gmail.com
Telefones: (21) 2334-5908

Suplente 1: PARÁ (PA)
Nome: Maria de Nazaré Bentes de Lima
Cargo: Gerente de proteção à fauna
E-mail: mariabentes@yahoo.com.br
Telefones: (91) 3184-3607

Suplente 2: RIO DE GRANDE DO SUL 
(RS)

Nome: Dennis Nagorolli Marques Patrocínio
Cargo: SEMA
E-mail: dennis-patrocinio@sema.rs.gov.br
Telefones: (51) 3288-8172

GOVERNO 
ESTADUAL

Titular: MATO GROSSO DO SUL (MS)

Nome: Roberto Ricardo Machado Gonçalves
Cargo: Diretor de desenvolvimento do Instituto de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul
E-mail: roberto@semac.ms.gov.br, supema@semac.ms.br
Telefones: (67) 3318-6000, (67) 3318-6050.

Suplente 1: GOIÁS (GO)
Nome: Cristiane Silva e Souza
Cargo: Gerente de Biodiversidade da SEMARH-GO
e-mail: gbio.semarh@gmail.com
Telefones: (62) 3265-13-01 

Suplente 2: PARANÁ (PR)
Nome: João Batista Campos
Cargo: Secretario Executivo do Conselho Estadual do Meio Ambiente
E-mail: jbcampos@sema.pr.gov.br
Telefones: (41) 3304-7771/ 41



GOVERNO 
MUNICIPAL

Titular: CNM

Nome: Valtemir Bruno Goldmeier
Cargo: Coordenador Ambiental
Telefones:  (51) 3230-3100
Fax: (51) 3230-3100
E-mail: goldmir@terra.com.br  , valtemir@famurs.com.br   

Suplente 1: CNM
Nome: Marion Heinrich
Cargo: 
E-mail: coordenacao@cnm.org.br, meioambiente@cnm.org.br
Telefones: 

Suplente 2: ANAMMA SE
Nome:  Fernando Guida
Cargo: Secretario do Meio Ambiente
E-mail: lffguida@gmail.com
Telefones: (21) 2613-2283, 2622-7631

GOVERNO 
MUNICIPAL

Titular: ANAMMA N
Nome: Camila Afonso dos Santos
Cargo: Secretaria de Meio Ambiente
E-mail: camilapvh@hotmail.com
Telefones: (69) 9989-8783, (69) 3901-1332

Suplente 1: FNP
Nome: 
Cargo: 
E-mail: 
Telefones: 

Suplente 2: ANAMMA CO
Nome: Wellintânia Freitas dos Anjos
Cargo: Secretaria do Meio Ambiente
E-mail: welanjo@hotmail.com
Telefones: 

mailto:goldmir@terra.com.br
mailto:goldmir@terra.com.br,roberta@famurs.com.br,valtemir@famurs.com.br


SOCIEDADE 
CIVIL

Titular: MOVER
Nome: Lisiane Becker
Cargo: Mira Serra (RS)
E-mail: miraserra@miraserra.org.br
Telefones: 

Suplente 1: BIOESTE
Nome: Ricardo Bonfim Machado
Cargo: Conselheiro e Pesquisador
E-mail: rbmac@unb.br
Telefones: (61) 3107-3035/ (61) 3107-3030

Suplente 2:
Nome: 
Cargo: 
E-mail: 
Telefones: 

SOCIEDADE 
CIVIL

Titular: CNCG
Nome: Marcelo Robis Francisco Nassaro
Cargo: Capitão PM - Chefe de operações da Polícia Militar Ambiental de SP
E-mail: robis@policiamilitar.sp.gov.br, mrobis@uol.com.br
Telefones: (11) 5082-3330

Suplente 1:
Nome: 
Cargo: 
E-mail: 
Telefones: 

Suplente 2:
Nome: 
Cargo: 
E-mail: 
Telefones: 



SETOR 
EMPRESARIAL

Titular: CNA
Nome: Rodrigo Justus de Brito
Cargo:Coordenador da Agricultura de Meio Ambiente
E-mail: rodrigo.brito@cna.org.br
Telefones: (61) 2109-1458

Suplente 1: CNA
Nome: João Carlos de Carli
Cargo: Assessor Técnico da Comissão de meio Ambiente
E-mail: joao.carli@cna.org.br
Telefones: (61) 2109-1458

Suplente 2: CNA
Nome: Nelson Ananias Filho
Cargo: Assessor Técnico da Comissão Nacional de Meio Ambiente
E-mail: nelson.filho@cna.org.br
Telefones: (61) 2109-1458

SETOR 
EMPRESARIAL

Titular: SETOR FLORESTAL

Nome: Marcílio Caron Neto
Cargo: Vice-Presidente da Associação Brasileira de Produtores de Florestas 
Plantadas.
E-mail:marcilio.caron@terra.com.br,marcilio.caron@abraflor.org.br 
Telefones: (41) 3297-1591

Suplente 1: SETOR FLORESTAL
Nome: Júlio César Bachega
Cargo: Setor Florestal
Telefones:  (61) 3327-1967/3326-8767/3326.8327
E-mail: julio@cipem.org.br  , fnabf@forumflorestal.org.br   

Suplente 2: 
Nome: 
Cargo: 
E-mail: 
Telefones: 

mailto:julio@cipem.org.br,fnabf@forumflorestal.org.br
mailto:julio@cipem.org.br
mailto:marcilio.caron@terra.com.br,marcilio.caron@abraflor.org.br



